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Trả lời Văn bản hỏi ngày 03/01/2024 của Công ty TNHH Watanabe 
Pipe Việt Nam (sau đây gọi tắt là “Công ty”) về xác định thuế VAT đầu ra 
cho dự án JICA thực hiện tại tỉnh Nghệ An, Cục Thuế tỉnh Hưng Yên có ý 
kiến như sau:

Căn cứ Điều 2 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn đối tượng chịu thuế GTGT:

“Đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng (GTGT) là hàng hóa, dịch vụ 
dùng cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam (bao gồm cả hàng 
hóa, dịch vụ mua của tổ chức, cá nhân ở nước ngoài), trừ các đối tượng 
không chịu thuế GTGT hướng dẫn tại Điều 4 Thông tư này.”.

Căn cứ Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn đối tượng không chịu thuế GTGT;

Căn cứ Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính hướng dẫn xác định thuế suất 0%;

Căn cứ Điều 10 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn xác định thuế suất 5%;

Căn cứ Điều 11 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của 
Bộ Tài chính hướng dẫn xác định thuế suất 10%;

Tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 
của Chính phủ quy định về nguyên tắc lập, quản lý, sử dụng hóa đơn:

“1. Khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ, người bán phải lập hóa đơn 
để giao cho người mua (bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng 
để khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, 
tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ 
hàng hóa luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa 
dưới các hình thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa) và phải ghi 
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đầy đủ nội dung theo quy định tại Điều 10 Nghị định này, trường hợp sử 
dụng hóa đơn điện tử thì phải theo định dạng chuẩn dữ liệu của cơ quan thuế 
theo quy định tại Điều 12 Nghị định này.”.

Tại điểm 6, khoản 4 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-BTC ngày 
12/08/2016 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Điều 18 Thông tư 
số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn về Hoàn 
thuế GTGT đối với các chương trình, dự án sử dụng nguồn vốn hỗ trợ phát 
triển chính thức (ODA) không hoàn lại hoặc viện trợ không hoàn lại, viện trợ 
nhân đạo như sau:

“6. …

a) Đối với dự án sử dụng vốn ODA không hoàn lại: chủ chương trình, 
dự án hoặc nhà thầu chính, tổ chức do phía nhà tài trợ nước ngoài chỉ định 
việc quản lý chương trình, dự án được hoàn lại số thuế GTGT đã trả đối với 
hàng hóa, dịch vụ mua ở Việt Nam để sử dụng cho chương trình, dự án.

…”.

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên và theo trình bày của đơn vị, 
trường hợp Công ty thực hiện hợp đồng xây dựng trọn gói nhà kính nông 
nghiệp là dự án được tài trợ từ nguồn vốn ODA không hoàn lại thì thuộc đối 
tượng chịu thuế GTGT, mức thuế suất thuế GTGT 10%. Công ty thực hiện 
lập hóa đơn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. 

Về phía người mua, chủ dự án hoặc nhà thầu chính, tổ chức do phía 
nhà tài trợ nước ngoài chỉ định việc quản lý dự án được hoàn lại số thuế 
GTGT đã trả đối với hàng hóa, dịch vụ mua ở Việt Nam để sử dụng cho dự 
án theo hướng dẫn tại điểm 6, khoản 4 Điều 1 Thông tư số 130/2016/TT-
BTC.

Cục Thuế tỉnh Hưng Yên trả lời để Công ty TNHH Watanabe Pipe Việt 
Nam biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
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